§ 14.

(Compound Sentences.) The Exercises of this important Section demand a careful study of Notes ix.-xiii. in the Primer, pp. 141-145, in connection with the Rules, §§ 148-155, and with pp. 72-76 of this book. The Questions at p. 15 will be useful in testing the learner's sound knowledge of this subject.

**a.** (Enunciatio Obliqua.) 1. The Accusative and Infinitive Clause is used in subordination to the following principal predications:—

(1) As Subject, with

(a) apparet	deceat	fugiat	obest	placet	rēfert
attinet	dedecet	interest	oportet	praestat	restat
conducit	esto	juvat	patet	praeterit	sequitur
constat	expedit	liquet	pertinet	prodest	subit
convenit	fallit			venit-mihi-in-mentem, etc.	

(b) aequum est	iniquum est	miserum est	turpe est
apertum est	justum est	notum est	usitatum est
certum est	manifestum est	nunciatum est	utile est
consentaneum est	melius est	optimum est	verisimile est
credibile est	memoriā prodi-	par est	verum est
falsum est	tum est	rectum est	etc.

(c) conditio est	fides est	opinio est	spes est
facinus est	mos est	opus est	suspicio est
fama est	necesse est	rumor est	tempus est
fas est	nefas est	scelus est	etc.

(2) As Object, with Verba sentiendi et declarandi : as,

(a) accipio	confido	experior	memini	reminiscor
angor	conscius sum	facio	miror	reperio
animadverto	considero	gaudeo	nescio	reputo
arbitror	credo	glorior	nescius sum	scio
audio	cupio	gratulor	obliviscor	sentio
autumo	deprehendo	indignor	opinor	spero
censeo	disco	intellego	percipio	statuo
cogito	doleo	invenio	puto	suspicio
cognosco	duco	judico	queror	video
colligo	non dubito	laetor	recordor	volo
comperio	existimo			etc.
(b) affirmo	concedo	doceo	nego	scribo
aio	confirmo	efficio	nuncio	significo
arguo	confiteor	evinco	ostendo	simulo
assevero	declaro	fateor	perhibeo	spondeo
auctor-sum	demonstro	tingo	polliceor	testifico
cavillor	dico	indico	probo	testor
certiorem-facio	disputo	minor	prodo	trado
clamo	dissero	moneo	promitto	voveo
comprobo	dissimulo	narro	refero	etc.

An Infinitive Clause may also stand in apposition to a Nominative or Accusative, or in Annexive relation to either : as,

illud constat	} virtutem auro praestare.
illud affirmo	
nihil certius est quam	

2. Ut with Subjunctive is Consecutive, and stands for the Infinitive Clause as Subject

(a) With the following predications always :—

conditio est	fit	lex est	relinquitur
consuetudo est	futurum est	mos est	reliquum est
est	ius est	prope est	restat, etc.
feri potest			

(b) With the following very commonly :—

accidit	evenit	opus est	superest
aequum est	expedit	par est	tritum est
conducit	iniquum est	placet	usitatum est
consentaneum est	integrum est	praestat	usu venit
contingit	interest	prodest	utile est
convenit	necesse est	refert	etc.
esto	oportet	sequitur